Requerimento - wflibd64

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: wflibd64
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/03/2019
Requerimento nº 175/2019
Protocolo nº 1162/2019

Autor: Dep. Valdir Barranco

Com fulcro no artigo 177 do Regimento Interno desta Casa de Lei, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o
Soberano Plenário, que seja encaminhado Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Justiça de Mato Grosso, Desembargador Carlos Alberto Alves da Rocha, solicitando informações das
medidas cabíveis que está Secretaria tem, no objetivo de atender as demandas jurídicas das milhares de
mulheres encarceradas no Estado de Mato Grosso, devido a prisões preventivas, temporárias ou em
flagrante que não foram julgadas, ou que já possuem requisitos para estar em liberdade. Dentre as soluções
cabíveis encontra-se o mutirão de atendimento jurídico processual para analisar estes processos e assim
poder atender a essas mulheres com dignidade e igualdade, conforme a nossa Carta Magna afirma. Dando a
elas o direito a liberdade.

JUSTIFICATIVA

Diante dos acontecimentos e das informações chegadas a este parlamentar, faz- se necessário solicitar
informações das medidas cabíveis que está Secretaria tem, no objetivo de atender as demandas jurídicas
das milhares de mulheres encarceradas no Estado de Mato Grosso, devido a prisões preventivas,
temporárias ou em flagrante que não foram julgadas, ou que já possuem requisitos para estar em liberdade.
Dentre as soluções cabíveis encontra-se o mutirão de atendimento jurídico processual para analisar estes
processos e assim poder atender a essas mulheres com dignidade e igualdade, conforme a nossa Carta
Magna afirma. Dando a elas o direito a liberdade.

Devido à importância de tais esclarecimentos, justifico o presente requerimento.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Março de 2019

1

Requerimento - wflibd64

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2